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S C R I P T A
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Auteur(s) : Geoffroy Louvet de Bonneville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1200...

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Geoffroy Louvet de Bonneville fait savoir qu’il a confirmé à l’abbaye Saint-Pierre de Préaux ce que son père Henri
avait donné aux moines : la possession souveraine du moulin à coisel, qu’il avait acheté à Raoul Taisson, avec un
demi muid d’avoine à percevoir chaque année à la Saint-Michel [29 septembre] sur Nicolas de La Lande et ses
hoirs, après lui. Il confirme aussi l’aumône de Raoul Taisson : une acre et demi de bois située entre les terres de
Richard le Forestier et de Gautier Bernard, libres de toute rente ou exaction.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B107, p. 337-338.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, nº B107, p. 338.

Texte établi d’après a

Sciant presentes et futuri quod ego Gaufridus Lovet de Bonevilla concessi et hac presenti carta mea confirmavi
donationem quam dedit pater meus Henricus ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus,
scilicet dominatum molendini del coisel quod ipse emit a Radulfo Tessun et in eodem molendino dimidium modium
avene singulis annis accipiendum ad festum sancti Michaelis a Nicholao de Landa et heredibus suis post ipsum.
Insuper concessi donationem quam dedit Radulfus Tessun ecclesie predicte et monachis predictis in liberam et
perpetuam elemosinam et omnino quietam ab omnibus servitiis consuetudinibus et exactionibus, scilicet acram
et dimidiam bosci sitas inter terras Ricardi Forestarii et Walterii Bernard, sicut in cartis patris mei et Radulfi
prenominati continetur. Et, ut iste mee concessiones rate permaneant, hoc scriptum sigilli mei appositione roboravi.
His testibus : Henrico de Martinivilla et Waleranno, fratre suo, militibus ; et Ricardo de Valle ; et Henrico de
Lisures ; et multis aliis.